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ABSTRAKT

Cílem bakaláĜské práce je seznámit čtenáĜe s všeobecnou charakteristikou subtropického

a tropického ovoce, prezentovat jeho využití v gastronomii a pomocí senzorické analýzy

o nČm vytvoĜit všeobecný obraz.

V teoretické části práce jsou prezentovány vybrané druhy ovoce, které jsou následnČ de-

tailnČji probrány. U každého z nich je psána základní charakteristika, zpĤsob pČstování,

teoretické poznatky, empirické znalosti autora, dČlení a gastronomické využití.

Praktická část je zamČĜena na senzorickou analýzu vybraných druhĤ ovoce a pĜibližuje

problematiku hodnocení organoleptických vlastností.

BakaláĜská práce na téma subtropické, tropické plody a jejich využití v gastronomii je ur-

čena nejen pro studenty a akademické pracovníky, ale i pro širokou veĜejnost a jako vhod-

né doplnČní obsáhlého tématu ovoce tropĤ a subtropĤ.

Klíčová slova:

Ovoce, tropické, subtropické, banán, avokádo, ananas, papája, mango, durian, salak, ram-

butan, džekfrut, senzorická analýza, organoleptické vlastnosti, gastronomie, gastronomické

využití, lidské smysly, potrava, skladování ovoce, smyslové vjemy.

ABSTRACT

The aim of this dissertation is to introduce the reader to the general characteristics of sub-

tropical and tropical fruits, to present their use in gastronomy and, using sensory analysis,

to create a general image of the respective subtropical and tropical fruits.

In the theoretical part of the paper, the chosen types of fruit are discussed and then assessed

more in detail. Each type is discussed through their basic characteristics, ways of growing,

theoretical findings, empirical knowledge of the author, specification and gastronomic use.

The practical part focuses on sensory analysis of the chosen fruit and explains the issues of

organoleptic properties of the respective fruit.

The dissertation and its theme of subtropical and tropical fruits and their use in gastronomy

is not only aimed at students and academics. It is also aimed at a wider public audience and

as an appropriate addition to the theme of tropical and subtropical fruit.

Keywords:

Fruits, tropical, subtropical, banana, avocado, pineapple, papaya, mango, durian, snake

fruit, rambutane, jackfruit, sensory analysis, organoleptic properties, gastronomy, gastro-

nomic utilization, human senses, food, fruit storage, sensory sensations.
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ÚVOD

Ovoce tropické a subtropické tvoĜí v mnohých státech svČta, hlavnČ v ménČ rozvinutých

oblastech, základ jídelníčku a je hlavním zdrojem obživy. Jeho význam je značný nejen

zde, ale i pro nás, kde se pĤvodnČ tahle potravina vĤbec nenacházela. Po celá století byla

rĤzná území svČta odkázána pĜevážnČ na konzumaci ovoce, které v dané oblasti rostlo

a také pouze po určitou dobu roku, kdy dozrávalo a sklízelo se. Dnešní doba nám dovoluje

zaĜadit ovoce mezi každodenní potraviny po celý rok a také nám nabízí možnost vybrat si

z nepĜeberného množství druhĤ. Proto je potĜeba vČnovat téhle potravinČ značnou pozor-

nost. Jeho obliba a produkce roste celosvČtovČ. V dobČ globalizace je možno v České re-

publice zakoupit plody, které ještČ pĜed pár dny byly na plantáži na druhém konci svČta.

Velký význam z hlediska nutrice a stravování se stal podnČtem k vypracování této bakaláĜ-

ské práce. V jejíž teoretické části jsou rozebrány kapitoly zabývající se pČstováním, kate-

gorizací, charakteristikou a gastronomickým využitím vybraných plodĤ. Plody, které jsou

v práci teoreticky rozebrány, jsou banán, avokádo, ananas, durian, salak, rambutan,

džekfrut, mango a papája. VýbČr druhĤ byl omezen rozsahem práce, a proto byly vybrány

pouze ty, se kterými se autor již dĜíve setkal osobnČ. Pro každý z nich byly zpracovány

jednotlivé kapitoly, které byly doplnČny o další využití mimo gastronomii a o osobní zku-

šenosti autora. Tyto empirické poznatky jsou zaznamenány v pĜíloze práce.

Praktická část hodnotí ovoce z hlediska organoleptických vlastností pomocí senzorické

analýzy. Cílem bylo zjistit schopnost výzkumného souboru analyzovat ovoce pomocí

smyslových vjemĤ, určit jejich preference a najít o jaké ovoce by pĜípadnČ mČli zájem

a uvítali jeho distribuci v obchodní síti.

PĜínosem praktické části je lepší porozumČní konzumentĤm, jejich smyslovému vnímáni

a potĜebám v oblasti tropického a subtropického ovoce. Práce zpracovává tematiku chuťo-

vých, čichových vjemĤ, celkového dojmu, textury a současných zkušeností s ovocem.

Z práce vyplývají jednotlivé preference. Na jejich základČ by tedy mohlo dojít ke zvýšení

konzumace, neboť by na trh mohly být dodávány plody, o které má spotĜebitel skutečný

zájem a které vyhovují jeho smyslovým vjemĤm. Tento fakt by v budoucnu mohl vést ke

zlepšení zdravotního stavu obyvatelstva.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SPOLEČNÉ RYSY SUBTROPICKÝCH A TROPICKÝCH PLODģ

Ovoce je označení pro sladké, jedlé plody, plodenství a semena víceletých rostlin. Nejčas-

tČji jsou to dĜeviny, ale mohou být i byliny a další. Bývá obvykle dČleno dle oblasti výsky-

tu a svého rĤstu. Tedy dČlení je na ovoce mírného pásu, subtropického a tropického pásu.

Pro účely této bakaláĜské práce byly vybrány pouze nČkteré druhy ovoce z pásu tropického

a subtropického. Druhy, které jsou v práci popsány, jsou: banán, ananas, papája, mango, či

ménČ tradiční a spíše ojedinČlé plody jako rambutan, salak a další [1].

Jako tropy je označována oblast od rovníku smČrem k obratníku Raka a Kozoroha. Subtro-

py jsou poté oblasti od obratníkĤ smČr k hranici mírného pásma. Hranice se nachází na

Jihu Evropy ve státech jako Itálie, ŠpanČlsko, či ěecko.

Stromy, keĜe, byliny, na kterých tropické a subtropické ovoce rostou, naprosto netolerují

mráz a nízké teploty. Vyžadují velmi teplé a suché podnebí, s intenzivními a krátkodobými

srážkami. Proto se plody nevyskytují v mírném páse. Mohou se vyskytovat pouze ve skle-

nících či speciálních botanických zahradách. V České republice jsou nČkteré exempláĜe

k nahlédnutí v BrnČ, botanické zahradČ v Lednici, či Olomouci. Jejich plody jsou ovšem

velmi malé, nedostatečné sladkosti a vybarvení.

Dalším společným znakem je zpĤsob jejich pČstování. Jedná se vČtšinou o pČstování na

plantážích. Což jsou parcely, které byly pĤvodnČ deštný prales a následnČ byly vykáceny

a vypáleny pro pČstování tropického a subtropického ovoce.

Subtropické a tropické plody se vyznačují vysokým obsahem vitaminĤ. Z hydrofilních

vitaminĤ jsou to vitamin C a B komplex. Z lipofilních vitaminĤ se napĜíklad v avokádu

vyskytuje vitamin E nebo provitamin A. Dále pak se v ovoci vyskytují minerální látky,

vláknina a organické kyseliny, jako napĜíklad kyselina citronová, maleinová a další [2].

DĤležitý je obsah vitaminu C, který nahrazuje jeho absenci v zimním období z dĤvodu

nedostatečné, či žádné produkce ovoce mírného pásu z dĤvodĤ nepĜíznČ počasí.

Ze široké škály byly vybrány pouze nČkteré druhy ovoce, neboť v práci rozsahu bakaláĜské

práce nelze obsáhnout celou obsáhlou tematiku tropického a subtropického ovoce. Byl

proto vybrán mix bČžných i netradičních plodĤ, tak aby byla práce co nejvíce pestrá a aby

se ukázaly společné znaky ovoce rostoucího v subtropickém a tropickém pásmu, jako na-

pĜíklad obdobný zpĤsob pČstování, kulinárních úprav nebo požadavkĤ na podnebí.
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2 SKLADOVÁNÍ OVOCE SUBTROPģ A TROPģ

Pro skladování tropického a subtropického ovoce jsou požadavky obdobné, jako pro skla-

dování ovoce domácího pČstovaného v našich podmínkách. Tedy je tĜeba, aby ovoce bylo

skladováno na dĜevČných podlážkách, v čistých, dobĜe vČtraných prostorách, chránČno


[…]


tvČ spadené ze stromu.

Na Východním Timoru jsem mČl možnost nechat se vzbouzet v noci i ráno pády tČchto

lahodných plodĤ zralých plodĤ ze stromu na stĜechu mého guesthousu, ztlučenou z rĤznČ

velkých kusĤ plechu. Spánkový deficit se dal vždy lehce prominout, když jsem ráno vstal,

nožem oloupal slupku a zakousl se do tČchto až medovČ sladkých, šťavnatých plodĤ, ke

kterým jsem pĜikusoval rýži.

PěÍLOHA P VI: EMPIRIE AUTORA PRÁCE – DURIAN

Jelikož trpím až chorobnou touhou zkoušet nové vČci, nemohl jsem durian neochutnat.

Koupil jsem si ho v plastové vaničce zabalené v potravináĜské folii s pĜiloženou plastovou

lžící. Po rozbalení mne omámilo ono povČstné aroma, které bylo lehce čpící. Ale vyvolalo

to ve mnČ spíše pĜíjemný pocit, než odpor. ChuťovČ jsem mČl pocit lehce sladkého másla,

či neutrálního pudingu a nevadila mi ani jeho místy mazlavá konzistence. Durian jsem si

poté koupil ještČ nČkolikrát, ale nejvČtší dojem ve mnČ zanechala durianová smažená zmrz-

lina, která jako dezert naprosto senzačnČ doplnila zvláštní a kuriozit plnou večeĜi v Malaj-

sii složenou z polévky z moĜské okurky, dále vaĜené jedovaté ryby stone fish a marinova-

ného rejnoka. OsobnČ tedy tenhle zážitek vĜele doporučuji, neboť není mnoho míst na svČ-

tČ, kde na tuhle kuriozitku narazit. Pokud tedy budete v oblasti JV Asie, pĜekonejte zábra-

ny a rozhodnČ doporučuji ochutnat tuhle zajímavost, která bude navždy zapsána do Vaší

pamČti.

PěÍLOHA P VII: EMPIRIE AUTORA PRÁCE – PAPÁJA

Thajská kuchynČ je považována za jednu z nejchutnČjších vĤbec. Zakládá na čerstvosti

ingrediencí, rychlé pĜípravČ a na ulici pĜípravČ pĜímo pĜe zraky konzumenta. Je neuvČĜitel-

né sledovat, jak na stánku o velikosti 1 m2
nČkdo dokáže pĜipravit naprosto vynikající po-

krm.

ZĜejmČ opČt platí pravidlo, že více je mnohdy ménČ a tedy lépe dČlat pár jídel, ale

v prĤbČhu let je dotáhnout k dokonalosti. Jedním z takových dokonalých pokrmĤ je i papá-

jový salát Som Tam Thai, vyrábČn z papáje, chilli, limetkové šťávy, sušených krevet, oĜíš-

kĤ, rybího oleje, mungo výhonkĤ, mrkve a dalších ingrediencí závislých na receptu kucha-

Ĝe. Tento salát obzvláštČ pak v thajské míĜe pálivosti je pro Evropana naprosto dokonalý

k dĤkladnému pročištČní stĜev.

PěÍLOHA P VIII: EMPIRIE AUTORA PRÁCE – DŽEKFRUT

Džekfrut nebo Jakfrut jsem ochutnal jednak jako čerstvý, který zanechal pĜíjemnČ sladkou

chuť a vjem v ústech. Na skusu lehké kĜupnutí a na jazyku bylo cítit jakoby hladkost jed-

notlivých kouskĤ, které se ze slupky vytahují.

Druhá, o poznání horší zkušenost byla s nakládaným, fermentovaným, či v nČjaké nedefi-

novatelnČ kyselo - trpké omáčce vylouhovanými kusy. Tuto úpravu vskutku nedoporučuji,

je možné, že již bylo ovoce hodnČ pĜezrálé, což dá rozum, když v tropickém vedru pone-

cháte ovoce v nálevu na pĜímém slunci, kdo ví, jak dlouho.

PěÍLOHA P IX: EMPIRIE AUTORA PRÁCE – RAMBUTAN

V malajštinČ slovo rambut znamená vlasy. Je tedy patrné, jak plod bude vypadat. Povrch je

opravdu jako hlava človČka, majícího málo husté vlasy. RovnČž jednotlivé výbČžky se na

koncích mírnČ kroutí, jsou jemné, neostré a ohebné.

Rambutan je vynikající ovoce, které má potenciál rozšíĜit se i k nám, aby obohatilo svou

pestrostí naše stoly. ChuťovČ se jedná spíše o sladší liči, které nemá nahoĜklou a kyselka-

vou chuť ukrývající se v pecce, tak jako to mĤžeme občas zaznamenat u čínské pochoutky

liči. Slupka jde pĜíjemnČ oddČlit a dužnina je pĜíjemnČ tvrdá a konzistencí podobná tĜešni.

Na Srí Lance jsem se setkal se stromem rambutanu v okrasné zahradČ v Peradeniya

v blízkosti mČsta Kandy, který byl doslova obsypán kaloni, kteĜí vyseli hlavou dolĤ na

vČtvích krásného velkého stromu rambutanu

PěÍLOHA P X: EMPIRIE AUTORA PRÁCE - SALAK

StejnČ tak, jako napĜíklad listy banánovníkĤ, tak i listy nČkterých druhĤ salaku mohou

sloužit jako stĜešní krytina v tropických oblastech.

OsobnČ jsem se salakem setkal na ostrovČ Bali, kde jej prodávala postarší dáma. Ta mi

svou lehce lámanou angličtinou sdČlila, že Salak byl v historii oblíben u muslimských

poutníkĤ proudících do Mekky. KaždopádnČ tohle ovoce je nyní možno vidČt i v obČtních

koších pĜinášených k uctČní bohĤ jiného, na Bali majoritního náboženství, balijského hin-

duismu.