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(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav analýzy a chemie potravin

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Jiří Mlček, Ph.D.

Akademický rok: 2016/2017

Název bakalářské práce:

Subtropické a tropické ovoce a jejho použití v gastronomii

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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 A - výborně

Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářské práce se zabývá charakteristikou, pěstováním a gastronomickým využitím vybraných

druhů subtropického a tropického ovoce .

Práce je psaná velmi čtivým stylem, velmi lze ocenit praktickou zkušenost autora s danými druhy

ovoce. Tyto poznatky autor uvádí v příloze práce.

Předloženou bakalářskou práci hodnotím stupněm A - výborně.

Jedná se o původní práci a doporučuji ji k obhajobě.
Otázky vedoucího bakalářské práce:

V e Zlíně dne 18. 5. 2017

Podpis vedoucího bakalářské práce